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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlastností pryže s textilní výztuží. Cílem je hodno-

cení soudržnosti a dalších vlastností pryže s polyesterovou textilií bez použití a s použitím

adhezního přípravku. V experimentu byly použity textilie s různou dostavou. Jako kauču-

kové matrice byly použity dvě směsi z NBR kaučuku lišící se tvrdostí. K vyhodnocení vlast-

ností byla použita tahová zkouška, zkouška strukturní pevnosti a zkouška zjišťování přilna-

vosti povrstvení. Výsledky ukázaly předpokládaný růst napětí při přetržení a strukturní pev-

nosti a pokles síly potřebné k oddělení jednotlivých vrstev se zvyšující se hustotou dostavy.

Použití adhezního přípravku nemělo výrazný vliv na napětí při přetržení a strukturní pevnost,

ale snížila se síla potřebná k oddělení pryže od textilie.
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ABSTRACT

Following master thesis deals about the rubber-textile composite properties. The goal of the

work was to evaluate the cohesion and other mechanical properties between rubber and PES

textile with and without adhesive agent. Studied textiles differ in thread count and as rubber

matrixes two nitrile rubber compounds varied in hardness were used. Mechanical properties

as tensile test, tear strength and coating adhesion were observed.
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ÚVOD

Pryžové výrobky vynikají svými jedinečnými vlastnostmi a stávají se tak nenahraditelnými

v mnoha aplikacích denní potřeby. Navzdory kvantitativní převaze vyráběných termoplas-

tických dílů, nemohou být pryžové díly nahrazeny. Je to dáno jedinečnými vlastnostmi

těchto materiálů, jako jsou jejich elasticita, tepelná odolnost, deformační odolnost, ozó-

nuvzdornost apod. Avšak stále se zvyšující požadavky na kvalitu dílů a jejich aplikační vy-

užití vedou k neustálé inovaci. Pro pryžové výrobky se tak začalo využívat vyztužujících

materiálů, které upravují požadované vlastnosti a spojují tak charakteristiky dvou různých

materiálů do jednoho komponentu.

Zaměření této práce spočívá ve vyztužování pryže textiliemi. Kombinace těchto materiálů

je běžně využívaná pro dopravníkové pásy, různé membrány, klínové řemeny apod.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část objasňuje

možnosti vyztužení pryže. Jsou zde uvedeny základní typy materiálů, které je možné použít

pro pojení s pryží, ale také jejich povrchová úprava potřebná k vytvoření kvalitního spoje.

Nechybí ani popis technologií používaných právě pro tato pojení. Značná část práce je za-

měřena na textilní výztuže, které jsou podstatou této práce. Jsou zde uvedeny typy textilních

výztuží používaných v gumárenském průmyslu, jejích výroba a charakteristické vlastnosti.

Poslední kapitola teoretické části uvádí problematiku spojování pryže a textilu. Poukazuje

na vhodné adhezivní prostředky zajišťující dostatečnou adhezi a popisuje podmínky, které

je nutno dodržet pro vytvoření dostatečně pevného spoje.

Cílem praktické práce je zhodnocení soudržnosti pryže s textilní výztuží, která bude prove-

dena zkouškou zjišťování přilnavosti povrstvení. Tato zkouška bude provedena pro textilie

bez nanesení adhezního prostředku a pro textilie s naneseným adhezním prostředkem. Pou-

žití adheziva bude mít jistě vliv na další mechanické vlastnosti, a proto bude dále zjišťován

vliv adhezního prostředku na změnu tahových vlastností a vliv strukturní pevnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYZTUŽOVÁNÍ PRYŽE

Kaučuk patří k nejdůležitějším materiálům používaných pro výrobu předmětů denní po-

třeby, ale také pro produkty určené speciálním použitím. Uplatnění přírodního kaučuku je

datováno již do dob původních obyvatel Ameriky, ale do Evropských zemí byl importován

až cestovateli hledajícími Nový svět. Tehdy se začalo kaučuku využívat společně s textilní

výztuží především pro nepromokavé plachty a pytle na přepravu pošty. Jednalo se pouze o

surový kaučuk, což s sebou neslo své nevýhody. Kaučuk se tak stával v zimě křehkým, a při

vyšších teplotách lepkavým. To se změnilo v roce 1839, kdy byla objevena vulkanizace, jež

vedla k výraznému nárůstu spotřeby tohoto jedinečného materiálu. Přírodní kaučuk je zís-

káván z rostlin Hevea brasiliensis, ale navzdory vysoké výtěžnosti, která v roce 2013 dosa-

hovala dvanácti miliónů tun přírodního kaučuku, nedokáže pokrýt potřebu dnešního trhu.

V minulém století se tak začalo s výhodou využívat syntetizovaného kaučuku, jehož pro-

dukce nezávisí na stáří dřevin, či chorobách, jež tyto rostliny napadají. Zvyšující se použití

kaučuku a kaučukových směsí v technických aplikacích vyplývá z jeho jedinečných vlast-

ností, které zahrnují vysokou roztažnost, pevnost, absorbci vysokých energií a vysokou odol-

nost proti únavě. [1]

Vysoké nároky společně s omezenými možnostmi použití samostatných materiálů přispěly

k mnoha inovativním řešením řady výrobních procesů. U polymerních materiálů se tak za-

čalo využívat kompozitních materiálů, které sdružují vlastnosti více materiálů do jednoho

celku. Přitom byly upraveny nejen požadované vlastnosti výrobku, ale byla zde také možnost

snížení ceny materiálů, výrobních nákladů a samozřejmě i konečného dílu. Tyto faktory pak

s sebou nesly potenciál pro dlouhodobou udržitelnost tohoto odvětví průmyslu. [2]

V dnešní době je tak zcela běžné použití zálisků a výztuží z různých materiálů společně

s polymerní matricí, která může mí termoplastický, reaktoplastický či elastomerní charakter.

V závislosti na typu polymerního materiálu jsou využívané specifické tvářecí procesy, zahr-

nující například zalisování, zastřikování či lepení, vhodné právě pro daný výrobek. Napří-

klad kovové výztuže, termoplastické záslisky, či textilie jsou často kombinovány s elasto-

merní matricí za vzniku vhodnějšího kompozitu. Cílem takto zhotovených dílů jsou mimo

jiné zvýšení pevnosti, minimalizace poškození, usnadnění montáže, či snížení opotřebení.

Složitost pryžových výrobků je dána především jejich aplikací, jež vyžadují svá specifika.

Může se tak jednat o jednoduché těsnící kroužky či profily zhotovené z olejivzdorných kau-

čukových směsí, ale také o složité kompozitní díly jako jsou radiální pneumatiky obsahující
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textilní či ocelová vlákna, ložiska využívaná v leteckém průmyslu, gufera, silentbloky, kom-

penzátory a jiné. [2]

1.1 Vyztužující materiály

Pro vyztužování pryžového výrobku je možné použít téměř jakýkoliv materiál za předpo-

kladu, že dokáže odolávat vysokým teplotám, tlaku a tvarovacímu procesu. Nejčastějšími

vyztužujícími materiály jsou termoplastické a kovové výztuhy, textilní tkaniny a úplety. Do

elastomerní matrice jsou také často přidávána krátká či dlouhá vlákna, částicová plniva a

různé typy substrátů, které častěji napomáhají ke snížení ceny konečných produktů. Při apli-

kaci výztuží v gumárenském průmyslu jsou specifikované přípravné operace, bez kterých by

nemohlo dojít ke kvalitnímu spoji, tedy adhezi mezi dvěma různými materiály. [3]

1.1.1 Kovové výztuže

Pojení kovového zálisku společně s elastomerní matricí umožňuje vytvářet jednotné, vysoce

kvalitní díly požadovaných vlastností. Obvykle se jedná o pojení pryže s ocelovou výztuhou

ve všech formách, avšak současné požadavky na snížení hmotnosti dílů přispívají k narůsta-

jícímu objemu použitých hliníkových slitin. [3]

Pojení pryže s kovovou výztuží předchází nezbytná povrchová úprava kovového dílu, která

má zásadní vliv na funkčnost konečného výrobku. Pokud by nedošlo k řádné povrchové

úpravě, nebylo by možné vytvoření kvalitního spoje, což by se mohlo projevit selháním vý-

robku. V první fázi je nezbytné odmaštění povrchu vyztužujícího dílu od oleje, tuků a maziv,

které na dílu ulpěly při předchozích přípravných operacích. Kovové výztuže je možné od-

mastit v alkalických roztocích, organických rozpouštědlech, ale také za pomoci ultrazvuku

či páry. S výhodou jsou využívané především alkalické roztoky, které jsou směsí více růz-


[…]


NBR 55 a) ve směru osnovy, b) ve směru útku
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Obrázek 61: Vzorky s textilní výztuží 20×20 po zkoušce přilnavosti povrstvení pro směs

NBR 55 a) ve směru osnovy, b) ve směru útku

Na fotografiích 62 – 64 je možné pozorovat vzorky po zkoušce přilnavosti povrstvení pro

směs NBR 65. Na obrázcích označených a) jsou zobrazeny vzorky ve směru osnovy, nalevo

vždy bez chemosilu, napravo s chemosilem. Na obrázcích označených b) jsou zobrazeny

vzorky ve směru útku, nalevo vždy bez chemosilu, napravo s chemosilem. Z těchto fotogra-

fií je zřejmé, že výsledky jsou podobné jako tomu bylo u materiálu NBR 55.

Obrázek 62: Vzorky s textilní výztuží 13×11 po zkoušce přilnavosti povrstvení pro směs

NBR 65 a) ve směru osnovy, b) ve směru útku

Obrázek 63: Vzorky s textilní výztuží 15×13 po zkoušce přilnavosti povrstvení pro směs

NBR 65 a) ve směru osnovy, b) ve směru útku
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Obrázek 64: Vzorky s textilní výztuží 20×20 po zkoušce přilnavosti povrstvení pro směs

NBR 65 a) ve směru osnovy, b) ve směru útku
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ZÁVĚR

Pojení pryže s výztuží nachází své uplatnění především pro možnost kombinace jejich vlast-

ností. Zatímco pryž vyniká svou elastičností, odolností vůči dynamické námaze či tepelným

vlivům, výztuž umožňuje zvýšení pevnosti tohoto dílu. Tato práce popisuje problematiku

spojování pryže s textilní výztuží, avšak nedílnou součástí práce je seznámení se s dalšími

materiály běžně používanými pro vyztužení pryže, jako jsou kovové výztuže či termoplas-

tické zálisky. Pro dané materiály byly popsány vhodné povrchové úpravy, jejichž podstatou

je zajištění přilnavosti k pryžové matrici. Součástí této kapitoly je také porovnání běžně po-

užívaných metod pro pojení těchto materiálů.

Práce se obsáhle zabývá konkrétními druhy textilií používaných v gumárenském průmyslu.

U každého typu je charakterizován postup výroby, výsledné vlastnosti a problematika spo-

jená s pojením daného materiálu s pryží. Neupravená vlákna neposkytují dostatečnou adhezi

mezi těmito materiály, a je tak nutno použít spojovacího prostředku. Vzhledem k rozdílným

strukturním i chemickým podstatám jednotlivých vláken neexistuje univerzální adhezní pro-

středek použitelný pro všechny typy vláken. Poslední kapitola teoretické části tak popisuje

adhezní prostředky navržené pro jednotlivé textilní materiály.

Praktická část je zaměřena na hodnocení soudržnosti pryže s textilní výztuží. Pro toto vy-

hodnocení bylo použito tří typů polyesterových vzorků lišících se dostavou na cm. Tyto tex-

tilie měly dostavu 13×11, 15×13 a 20×20. Dále bylo použito dvou typů kaučukových směsí,

jež byly obě založeny na bázi NBR. Textilní výztuže byly pro vyhodnocení vlivu adhezního

prostředku testovány bez povrchové úpravy spojovacím prostředkem, a s povrchovou úpra-

vou spojovacím prostředkem chemosil, jež byl použit na doporučení poskytovatele materi-

álů. Použitím adhezního systému vznikl předpoklad jeho vlivu na další mechanické vlast-

nosti. Pro vyhodnocení tohoto vlivu byla dále provedena zkouška v tahu a zkouška strukturní

pevnosti.

Po provedení tahové zkoušky bylo vyhodnoceno, že při použití adhezního prostředku che-

mosil dochází ke zvýšení napětí při přetržení textilie, a to u všech vzorků. Chemosil tak

napomáhá zvýšení pevnosti textilie. U pryže nebyly změny výrazně ovlivněny.

Zkouškou strukturní pevnosti bylo zjištěno, že použitím chemosilu došlo ke zvýšení síly při

přetržení textilní výztuže pouze u vzorků PES 13×11 ve směru osnovy u obou směsí. U

ostatních zkušebních tělísek došlo vlivem adhezního prostředku ke snížení tohoto hodnotí-

cího parametru.
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Nejdůležitější zkouškou této diplomové práce bylo zjišťování přilnavosti povrstvení. Během

zkoušky bylo zjištěno, že u všech zkoušených textilií PES s dostavou 13×11 a 15×13 dochází

použitím spojovacího prostředku ke snížení síly potřebné k odloupnutí jednotlivých vrstev.

U vzorků s tkaninou o dostavě 20×20 byly výsledky odlišné pro obě směsi. Zatímco u NBR

65 došlo ke snížení přilnavosti s použitím chemosilu, u směsi NBR 55 zůstaly hodnoty

stejné. To může být způsobeno nižší viskozitou měkčí směsi. Obecně důvodem snížení od-

lupovací síly u vzorků s chemosilem může být snížení styčné plochy samotného kaučuku

díky většímu průměru vláken natřených adhezivem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BR Butadienový kaučuk

CR Chloroprenový kaučuk

Dsk Jednotka – dílů na sto dílů kaučuku

dtex Jednotka jemnosti textilu – hmotnost [g] vlákna o délce 10.000 metrů

EPDM Ethylen-propylen dieonový kaučuk

IIR Butylkaučuk

IR Isoprenový kaučuk

NBR Butadienakrylonitrilový kaučuk

NR Přírodní kaučuk

PE Polyethylen

PES Polyester

PET Poethylentereftalát

PP Polypropylen

RFL Spojovací prostředek obsahující resorcinol, formaldehyd a latex

SBR Butadienstyrenový kaučuk

VP Vinylpyridin
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