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Hodnocení soudržnosti pryže s textilní výztuží

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem soudržnosti pryže s textilní výztuží. Soudržnost ovlivňují různé
parametry, jako je materiál nebo dostava textilu, použití adheziv atd.
Teoretická část popisuje materiály používané k vyztužování pryže a technologie jejich zpracování,
dále se podrobně věnuje textilním výztužím a nakonec prostředkům, sloužícím ke zvýšení
soudržnosti mezi tkaninou a pryží. Vše je napsáno přehledně bez výraznějších chyb.
Praktická část důsledně popisuje postup přípravy zkušebních vzorků, metod zkoušení, samotné
výsledky a jejich diskuzi. Studentka také zvládla bez problémů obsluhu potřebných zařízení.
Předložená práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci jako je rozsah, kvalita zpracování
dat, úroveň písemného projevu, atd. a i všechny body zadání, proto doporučuji tuto práci
k obhajobě.
Diplomová práce byla zkontrolována systémem THESIS a výsledek byl 0 %, což znamená, že práce je
původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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